
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от      26.12.2014      №     2465      . 

 
п. Шексна 

 

 

 

 

 

 

На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 29, 32 Устава Шекснинского муниципального 

района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Шекснинского муниципального района на 2013 – 2016 годы», утвержденную  

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 9 

октября 2012 года № 1849, следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Объѐмы и источники 

финансирования» изложить в новой редакции:  

        
Объемы и 

источники 

финансирования 

(тыс. руб.) 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

2014 – 

2016 годы 

2014 год 2015 год 2016 год 

Программа «Развитие образования Шекснинского муниципального 

района на 2013 – 2015 годы» 

Федеральный 

бюджет 
1462,0 1462,0   

Областной 

бюджет 865192,1 272890,3 288246,7 304055,1 

Районный 

бюджет 293205,2 126543,2 84337,0 82337,0 

Всего 1159859,3 400895,5 372583,7 386392,1 

Подпрограмма «Совершенствование системы дошкольного 

образования» 

Областной 

бюджет 271682,6 87898,8 89825,9 93957,9 

Районный 

бюджет 72298,2 39950,2 16994,0 15354,0 

Всего 343980,8 127849,0 106819,9 109311,9 

О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 9 октября 2012 года № 1849 
 

« 



Подпрограмма «Совершенствование системы общего и 

дополнительного образования» 

Областной 

бюджет 
461421,1 141821,7 153924,0 165675,4 

Районный 

бюджет 
139810,4 59887,4 40727,5 39195,5 

Всего 601231,5 201709,1 194651,5 204870,9 

Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы 

учреждений образования и обеспечение их безопасности» 

Федеральный 

бюджет 
1462,0 1462,0   

Областной 

бюджет 
307,0 307,0   

Районный 

бюджет 31037,0 9033,0 10382,0 11634,0 

Всего 32806,0 10802,0 10382,0 11634,0 

Подпрограмма «Повышение кадрового потенциала учреждений 

образования» 

Областной 

бюджет 
    

Районный 

бюджет 2475,0 445,0 1030,0 1000,0 

Всего 2475,0 445,0 1030,0 1000,0 

Подпрограмма «Реализация мероприятий по социальной поддержке 

детей» 

Областной 

бюджет 130649,6 42512,2 43493,2 43418,2 

Районный 

бюджет 1879,0 653,0 613,0 613,0 

Всего 130649,6 42512,2 44106,2 44031,2 

Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы на 2014 – 2016 годы» 

Областной 

бюджет 3010,8 1003,6 1003,6 1003,6 

Районный 

бюджет 45705,7 16574,7 14590,5 14540,5 

Всего 48716,5 17578,3 15594,1 15544,1 
 

 

 

1.2. Раздел IV Программы «Ресурсное обеспечение программы» 

изложить в следующей редакции: 

 

«IV. Ресурсное обеспечение программы 
Источник 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

2014 – 2016 

годы 

2014 год 2015 год 2016 год 

Муниципальная программа «Развитие образования Шекснинского муниципального 

района на 2013 – 2016 годы» 

Федеральный 

бюджет 
1462,0 1462,0   

Областной бюджет 
865192,1 272890,3 288246,7 304055,1 

Районный бюджет 
293205,2 126543,2 84337,0 82337,0 

». 



Всего 1159859,3 400895,5 372583,7 386392,1 

Подпрограмма «Совершенствование системы дошкольного образования» 

Областной бюджет 
271682,6 87898,8 89825,9 93957,9 

Районный бюджет 
72298,2 39950,2 16994,0 15354,0 

Всего 343980,8 127849,0 106819,9 109311,9 

Подпрограмма «Совершенствование системы общего и дополнительного 

образования» 

Областной бюджет 
461421,1 141821,7 153924,0 165675,4 

Районный бюджет 
139810,4 59887,4 40727,5 39195,5 

Всего 601231,5 201709,1 194651,5 204870,9 

Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы учреждений образования 

и обеспечение их безопасности» 

Федеральный 

бюджет 
1462,0 1462,0   

Областной бюджет 
307,0 307,0   

Районный бюджет 
31037,0 9033,0 10382,0 11634,0 

Всего 32806,0 10802,0 10382,0 11634,0 

Подпрограмма «Повышение кадрового потенциала учреждений образования» 

Областной бюджет 
    

Районный бюджет 
2475,0 445,0 1030,0 1000,0 

Всего 2475,0 445,0 1030,0 1000,0 

Подпрограмма «Реализация мероприятий по социальной поддержке детей» 

Областной бюджет 
130649,6 42512,2 43493,2 43418,2 

Районный бюджет 
1879,0 653,0 613,0 613,0 

Всего 130649,6 42512,2 44106,2 44031,2 

Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной 

программы на 2014 – 2016 годы» 

Областной бюджет 
3010,8 1003,6 1003,6 1003,6 

Районный бюджет 
45705,7 16574,7 14590,5 14540,5 

Всего 48716,5 17578,3 15594,1 15544,1 

                                                                                                                                  ». 

1.3. Подпрограмму  «Совершенствование системы дошкольного 

образования» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 

настоящего постановления. 

1.4. Подпрограмму  «Совершенствование системы общего и 

дополнительного образования» изложить в новой редакции согласно 

Приложению 2 настоящего постановления. 

1.5. Подпрограмму  «Укрепление материально-технической базы 

учреждений образования и обеспечение их безопасности» изложить в новой 

редакции согласно Приложению 3 настоящего постановления. 

 



1.6. Подпрограмму  «Повышение кадрового потенциала учреждений 

образования» изложить в новой редакции согласно Приложению 4 

настоящего постановления. 

 

1.7. Подпрограмму «Реализация мероприятий по социальной поддержке 

детей» изложить в новой редакции согласно Приложению 5 настоящего 

постановления. 

 

1.8. Подпрограмму «Обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы на 2014 – 2016 годы» изложить в новой редакции 

согласно Приложению 6 настоящего постановления. 

 

1.9. В Приложениях к Программе: 

 

таблицу «Ресурсное обеспечение программы за счѐт средств бюджета 

района»  изложить в новой редакции: 

 

«Ресурсное обеспечение программы за счѐт средств бюджета 

Шекснинского района 

 
 Всего (тыс. 

руб.) 

В том числе (тыс. руб.)  

2014 год 2015 год 2016 год  

Общий объѐм 

финансирования 293205,2 126543,2 84337,0 82337,0 
 

из них:      

Капитальные 

расходы 
33096,1 

21391,1 

 
5198,0 6500,0  

Текущие расходы 260109,1 105152,1 79139,0 75837,0 ». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Глава Шекснинского муниципального района                          Е.А.Богомазов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

От 26.12.2014 г  № 2465. 

 

Подпрограмма «Совершенствование системы дошкольного образования» 
 

Цель: создание условий и механизмов развития системы образования Шекснинского муниципального района Вологодской 

области. 

 

Задачи: 

1. Обеспечить государственные гарантии прав граждан на общедоступное бесплатное дошкольное образование путем 

сохранения и развития  сети дошкольных образовательных учреждений. 

2. Повысить социально-экономическую эффективность функционирования системы дошкольного образования. 

3. Создать в  образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования, безопасную 

здоровьесберегающую среду, обеспечивающую охрану жизни и здоровья детей. 

4. Повысить качество дошкольного образования. 

5. Повышение эффективности кадрового обеспечения системы дошкольного образования. 

 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители 

Объем финансирования (тыс.рублей) 

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1. 

Оптимизация сети муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  1650,0 0,0 950,0 700,0 

1.1 

Открытие  дошкольных групп в здании № 2 МОУ 

"Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина"      1300,0   600,0 700,0 

1.2 Открытие группы в БДОУ ШМР "Детский сад     350,0   350,0   



"Кораблик" 

2. 

Обогащение предметной среды (все 

образовательные учреждения, реализующие 

программы дошкольного образования) 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  110,0 10,0 50,0 50,0 

3. 

Развитие вариативных форм дошкольного 

образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  500,0   250,0 250,0 

4. 

Организация комплексного сопровождения 

воспитанников образовательных учреждений, 

реализующих программу дошкольного 

образования, сохранение и укрепление их здоровья 

(приобретение оборудования в кабинеты логопедов 

и психологов) 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  140,0 0,0 70,0 70,0 

5. 

Субсидия из бюджета района на оказание 

муниципальной услуги «Реализация 

общеобразовательных программ дошкольного 

образования, обеспечение воспитания и содержания 

детей, в том числе осуществление доврачебной 

медицинской помощи» 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  55277,7 25319,7 15674,0 14284,0 

6.  Выкуп БДОУ ШМР "Чѐбсарский детский сад" 

2014-2016 

годы 

Администрация 

района 14620,5 14620,5     

7. 

Субвенция из областного бюджета на обеспечение 

дошкольного образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  271682,6 87898,8 89825,9 93957,9 

ИТОГО по подпрограмме "Совершенствование системы 

дошкольного образования"     343980,8 127849,0 106819,9 109311,9 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  26.12.2014 г   № 2465. 

 

Подпрограмма «Совершенствование системы общего и дополнительного образования» 

 
Цель: обеспечение качественного общего образования при эффективном использовании ресурсов.  

 

Задачи: 

1. Создание условий для получения качественного общего образования; 

2. Обеспечение государственных гарантий доступности и равных возможностей получения  общего образования;  

3. Приведение сети общеобразовательных учреждений к модели, адекватной потребностям обучающихся, родителей (законных 

представителей) обучающихся и социально-экономическому развитию муниципального района; 

4. Повышение экономической эффективности функционирования общеобразовательных учреждений. 

 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители 

Объем финансирования (тыс.рублей) 

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1. 

Мероприятия по реорганизации общеобразовательных 

учреждений 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  559,0 530,0 14,0 15,0 

1.1 

Изменение вида МОУ "Пачевская школа" (из основной 

школы в начальную школу-детский сад) 2016 год   15,0     15,0 

1.2 

Изменение вида МОУ "Больше-Сиземская школа" (из 

основной школы в начальную школу-детский сад) 2015 год   14,0   14,0   

1.3 

Изменение вида МОУ "Чаромская школа" (из средней 

школы в основную) 2014 год   0,0 0,0     

1.4 

Перевод дошкольной группы МОУ "Любомировская 

школа" из отдельного здания в здание школы 2014 год   530,0 530,0     



2. 

Приобретение автомобильного транспорта для 

организации подвоза обучающихся 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  1370,0 0,0 220,0 1150,0 

2.1 

Приобретение автомобильного транспорта для МОУ 

"Ларионовская школа" 2016 год   450,0     450,0 

2.2 

Приобретение автомобильного транспорта для МОУ 

"Больше-Сиземская школа" 2014 год   0,0       

2.3 

Приобретение автомобильного транспорта для МОУ 

"Пачевская школа" 2015 год   220,0   220,0   

2.4 

Приобретение автомобильного транспорта для 

Управления образования 2016 год   700,0     700,0 

3. 

Субсидия из бюджета района на оказание 

муниципальной услуги «Реализация 

общеобразовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования, среднего 

(полного) общего образования» 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  89631,5 41714,5 25005,0 22912,0 

4. 

Субсидия из бюджета района на оказание 

муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

образовательных программ» 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  48249,9 17642,9 15488,5 15118,5 

5. 

Субвенция из областного бюджета на обеспечение 

общеобразовательного процесса в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  455088,7 140127,3 151605,0 163356,4 

6. 

Субвенции из областного бюджета на содержание 

детей с ограниченными возможностями здоровья за 

время их пребывания в муниципальной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам     6332,4 1694,4 2319,0 2319,0 

ИТОГО по подпрограмме "Совершенствование системы 

общего и дополнительного образования"     601231,5 201709,1 194651,5 204870,9 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

От 26.12.2014 г  № 2465 

Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы учреждений образования 

и обеспечение их безопасности» 

 
Цель: обеспечение доступности получения образования, улучшение качества образования, развитие в образовательных 

учреждениях на территории Шекснинского района системы школьного питания 

 

Задачи: 

1. Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных учреждений, в соответствии с ФГОС НОО.  

2. Благоустройство образовательных учреждений района. 

3. Создание материально-технической базы комплексной безопасности, в первую очередь установка автоматической пожарной 

сигнализации. 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители 

Объем финансирования (тыс.рублей) 

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1. 

Развитие материально-технической базы 

муниципальных образовательных учреждений, 

реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  7958,7 2369,7 2089,0 3500,0 

1.1 

БДОУ ШМР "Детский сад комбинированного вида 

"Светлячок":     833,4 323,4 310,0 200,0 



  

Промывка бойлера, замена оконных блоков, ремонт 

вентиляции в пищеблоке, приобретение кроватей, 

обрудование кабинок в туалетах, замена труб 

водопровода и канализации, асфальтирование тротуаров, 

сруб тополей, ремонт прогулочных веранд, ремонт 

помещений, приобретение основных средств, мягкого 

инвентаря, замена инжененрных сетей, замена запорной 

арматуры     833,4 323,4 310,0 200,0 

1.2 БДОУ ШМР "Детский сад "Сказка":     1054,0 400,0 304,0 350,0 

  

Замена оконных блоков, ремонт ограждения по периметру 

детского сада, замена светильников в группах, замена 

линолеума, устройство козырька центрального входа, 

ремонт вентиляции на пищеблоке, строительство 

прогулочных веранд, ремонт помещений, приобретение 

основных средств, мягкого инвентаря, ремонт кровли     1054,0 400,0 304,0 350,0 

1.3 БДОУ ШМР "Детский сад "Аленушка":     483,2 8,2 75,0 400,0 

  

Оборудование кабинок в туалетах, приобретение мебели, 

мягкого инвентаря,основных средств, производственно-

хозяйственного инвентаря, строительство веранд     483,2 8,2 75,0 400,0 

1.4 БДОУ ШМР "Детский сад "Василек":     690,0 240,0 250,0 200,0 

  

Ремонт здания детского сада, приобретение мягкого 

инвентаря, замена окон, ремонт помещений     690,0 240,0 250,0 200,0 

1.5 БДОУ ШМР "Детский сад "Зоренька":     1090,0 240,0 450,0 400,0 

  

Ремонт теневых навесов; замена окон; замена навесов над 

входами, ремонт полов, ремонт инженерных сетей, 

ремонт помещений, приобретение основных средств, 

мягкого инвентаря, ремонт крыльца     1090,0 240,0 450,0 400,0 

1.6 БДОУ ШМР "Детский сад "Жар-птица":     1204,0 414,0 390,0 400,0 



  Ремонт веранд     1020,0 340,0 340,0 340,0 

  

Приобретение малых форм, крышек на песочницы, 

наматрасников, замена труб в подвале, ремонт 

помещений, замена оконных блоков, приобретение 

основных средств, ремонт инженерных сетей     184,0 74,0 50,0 60,0 

1.7 БДОУ ШМР "Детский сад "Кораблик":     755,0 355,0 100,0 300,0 

  

Косметический ремонт помещений,  ремонт веранд, 

ремонт отмостки здания, ремонт канализации, установка 

системы очистки воды, замена окон, ремонт входов, 

приобретение основных средств, мебели, мягкого 

инвентаря, ремонт сантехнического оборудования, 

инженерных сетей, замена запорной арматуры     755,0 355,0 100,0 300,0 

1.8 БДОУ ШМР "Детский сад "Тополек":     426,0 176,0 50,0 200,0 

  

Оборудование теневых навесов, ремонт крылец детского 

сада, отмостки здания, канализации, замена оконных 

блоков, ремонт помещений, приобретение мягкого 

инветаря, основных средств     426,0 176,0 50,0 200,0 

1.9 БДОУ ШМР "Барбачевский детский сад":     390,0   90,0 300,0 

  

Устройство веранд и теневых навесов, оборудование 

малых форм, ремонт помещений, замена оконных блоков     390,0   90,0 300,0 

1.10 БДОУ ШМР "Подгорновский детский сад":     188,2 38,2 0,0 150,0 

  

Приобретение наматрасников, ремонт помещений, 

приобретение мебели, мягкого инвентаря, замена 

оконных блоков, ремонт инженерных сетей, ремонт 

отмостки, приобретение основных средств     188,2 38,2   150,0 

1.11 БДОУ ШМР "Чаромский детский сад":     181,1 31,1 0,0 150,0 



  

Ремонт инженерных сетей, ремонт помещений, 

приобретение основных средств, мебели     181,1 31,1   150,0 

1.12 БДОУ ШМР "Детский сад Черемушка":     250,0 30,0 70,0 150,0 

  

Ограждение батарей, оборудование контейнера для 

мусора, ремонт отмостки, замена оконных блоков, ремонт 

инженерных сетей, ремонт помещений, приобретение 

основных средств     250,0 30,0 70,0 150,0 

1.13 БДОУ ШМР "Детский сад "Гусельки":     413,8 113,8 0,0 300,0 

  

Ремонт помещений, приобретение малых форм, 

приобретение основных средств, мягкого инвентаря     413,8 113,8   300,0 

2. 

Капитальный ремонт учреждений общего и 

дополнительного образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  11082,9 5335,9 2889,0 2900,0 

2.1 МОУ "Школа № 1 им. адмирала А.М.Калинина":     686,5 106,5 280,0 300,0 

  

 Ремонт канализации, ремонт помещений, ремонт полов, 

замена инженерных сетей, замена оконных блоков, 

ремонт отмостки, приобретение основных средств, 

ремонт кровли     686,5 106,5 280,0 300,0 

2.2 МОУ "Устье-Угольская школа":     1220,0 420,0 400,0 400,0 

  

Ремонт кровли, замена оконных блоков, замена 

инженерных сетей, ремонт отмостки, ремонт фасада, 

ремонт помещений, приобретение основных средств, 

установка тахографов на школьные автобусы (включая 

подготовку пакета документов), услуги мониторинга и 

активация тахографов, устройство кабинок в туалетах, 

замена дверей     1220,0 420,0 400,0 400,0 

2.3 МОУ "Нифантовская школа":     2779,7 2179,7 300,0 300,0 



  

Ремонт кровли, замена оконных блоков, замена 

инженерных сетей, ремонт помещений, ремонт отмостки, 

установка тахографов на школьные автобусы (включая 

подготовку пакета документов), услуги мониторинга и 

активация тахографов,  приобретение основных средств, 

спортивного оборудования и инвентаря     863,0 263,0 300,0 300,0 

  ремонт спортзала:     1916,7 1916,7     

  средства федерального бюджета     1462,0 1462,0     

  средства областного бюджета     307,0 307,0     

  средства бюджета района     147,7 147,7     

2.4 МОУ "Чуровская школа":     603,0 103,0 300,0 200,0 

  

Замена оконных блоков, замена инженерных сетей, 

ремонт помещений, ремонт кровли, ремонт отмостки, 

приобретение основных средств, установка тахографов на 

школьные автобусы (включая подготовку пакета 

документов), услуги мониторинга и активация 

тахографов, устройство кабинок в туалетах     603,0 103,0 300,0 200,0 

2.5 МОУ "Чаромская школа":     240,0 40,0 0,0 200,0 

  

Замена оконных блоков, ремонт и установка вентиляции в 

пищеблоке, замена инженерных сетей, ремонт 

помещений, ремонт крыльца,установка тахографов на 

школьные автобусы (включая подготовку пакета 

документов), услуги мониторинга и активация 

тахографов,      240,0 40,0   200,0 



2.6 МОУ "Чѐбсарская школа":     532,0 332,0 0,0 200,0 

  

Замена оконных блоков, ремонт потолков, туалетных 

комнат, ремонт системы отопления, ремонт помещений, 

проведение гидроизоляционных работ, замена дверей     532,0 332,0   200,0 

2.7 МОУ "Ершовская школа":     504,0 104,0 200,0 200,0 

  

Ремонт и установка вентиляции в пищеблоке, ремонт 

кровли, ремонт системы отопления, замена инженерных 

сетей, ремонт помещений, замена оконных блоков, 

ремонт отмостки, установка тахографов на школьные 

автобусы (включая подготовку пакета документов), 

услуги мониторинга и активация тахографов, ремонт 

системы канализации     504,0 104,0 200,0 200,0 

2.8 МОУ "Любомировская школа":     695,0 95,0 400,0 200,0 

  

Ремонт кровли, замена инженерных сетей, замена 

оконных блоков, ремонт центрального входа, отмостки, 

цоколя, ремонт помещений, установка тахографов на 

школьные автобусы (включая подготовку пакета 

документов), услуги мониторинга и активация 

тахографов,     695,0 95,0 400,0 200,0 

2.9 МОУ "Чернеевская школа":     473,0 73,0 200,0 200,0 

  

Ремонт кровли, замена инженерных сетей, замена 

оконных блоков, ремонт центрального входа, отмостки, 

цоколя, ремонт помещений, установка тахографов на 

школьные автобусы (включая подготовку пакета 

документов), услуги мониторинга и активация 

тахографов, устройство кабинок туалета     473,0 73,0 200,0 200,0 



2.10 МОУ "Пачевская школа":     590,0 281,0 109,0 200,0 

  

Ремонт потолков, замена оконных блоков, ремонт кровли, 

замена инженерных сетей, ремонт помещений, ремонт 

отмостки, установка тахографов на школьные автобусы 

(включая подготовку пакета документов), услуги 

мониторинга и активация тахографов, оборудование 

ремнями безопасности школьного автобуса, установка 

пассажирских сидений, устройство кабинок в туалетах, 

замена дверей     590,0 281,0 109,0 200,0 

2.11 БОУ ШМР "Слизовская начальная школа-детский сад":     512,0 112,0 200,0 200,0 

  

Ремонт помещений, замена оконных блоков, замена 

инженерных сетей, ремонт отмостки, ремонт туалетных 

комнат, замена сантехнического оборудования, ремонт 

полов     512,0 112,0 200,0 200,0 

2.12 БОУДОД ШМР "Шекснинский дом детского творчества"     300,0 142,0 100,0 100,0 

  

Ремонт здания, замена оборудования в котельной, 

приобретение основных средств, проектные работы по 

установке газового котла и работы по согласованию 

проекта     300,0 142,0 100,0 100,0 

2.13 Управление образования:     876,7 276,7 400,0 200,0 

  

Замена оконных блоков, ремонт фасада здания, ремонт 

полов, ремонт помещений, ремонт отмостки, замена 

дверей, услуги мониторинга и активация тахографов, 

приобретение карт водителей, считывателя смарт-карт, 

калибровка и опломбирование тахографа     876,7 276,7 400,0 200,0 

2.14 БОУДОД ШМР "ДЮСШ"     724,9 724,9 0,0 0,0 



  

Ремонт наружной теплотрассы, установка тахографов на 

школьные автобусы (включая подготовку пакета 

документов), услуги мониторинга и активация 

тахографов,     212,0 212,0     

  Устройство футбольного миниполя     512,9 512,9     

2.15 МОУ "Больше-Сиземская школа"     200,0 200,0 0,0 0,0 

  

установка тахографов на школьные автобусы (включая 

подготовку пакета документов), услуги мониторинга и 

активация тахографов, оборудование кабинок в туалете, 

приобретение мебели,  оборудование ремнями 

безопасности школьного автобуса, установка 

пассажирских сидений, ремонт крылец, замена оконных 

блоков     200,0 200,0     

2.16 МОУ "Ларионовская школа"     122,1 122,1 0,0 0,0 

  

установка тахографов на школьные автобусы (включая 

подготовку пакета документов), услуги мониторинга и 

активация тахографов, замена двери,  оборудование 

ремнями безопасности школьного автобуса, установка 

пассажирских сидений     122,1 122,1     

2.17 МОУ "Больше-Ивановская школа"     24,0 24,0 0,0 0,0 

  устройство кабинок туалета     24,0 24,0     

3. 

Обеспечение спецодеждой (все образовательные 

учреждения) 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  34,0 2,0 16,0 16,0 



4. 

Приспособление административных помещений 

Управления образования к нуждам инвалидов и 

людей с ограниченными возможностями здоровья. 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  370,0 50,0 220,0 100,0 

5. 

Приобретение компьютерной и оргтехники, 

программного обеспечения 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  180,1 30,1 100,0 50,0 

5.1 Управление образования     130,1 30,1 50,0 50,0 

5.2 МОУ "Пачевская школа"     50,0   50,0   

6. 

Приобретение школьных парт для обучающихся 1-й 

ступени обучения в соответствии с действующими 

СанПиН (все ОУ, реализующие программу общего 

образования) 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  1842,0 612,0 615,0 615,0 

7. 

Обеспечение комплексной безопасности учреждений 

дошкольного образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  2138,0 550,0 794,0 794,0 

7.1 

Обслуживание кнопки тревожной сигнализации (БДОУ 

ШМР «Детский сад «Зоренька», БДОУ ШМР «Детский 

сад «Аленушка», БДОУ ШМР «Детский сад «Светлячок», 

БДОУ ШМР «Детский сад «Жар- птица», БДОУ ШМР 

«Детский сад «Сказка», БДОУ ШМР «Детский сад 

«Тополек», БДОУ ШМР «Детский сад «Кораблик», БДОУ 

ШМР «Детский сад «Василек», БДОУ ШМР 

«Барбачевский детский сад», БДОУ ШМР «Детский сад 

«Гусельки»)     240,0 0,0 120,0 120,0 

7.3 

Ремонт электропроводки и устройств заземления (БДОУ 

ШМР «Детский сад «Светлячок», БДОУ ШМР «Детский 

сад «Жар- птица», БДОУ ШМР «Детский сад «Сказка», 

БДОУ ШМР «Детский сад «Тополек», БДОУ ШМР 

«Детский сад «Кораблик», БДОУ ШМР «Детский сад 

«Василек», БДОУ ШМР «Барбачевский детский сад», 

БДОУ ШМР "Детский сад «Гусельки»)     788,0 200,0 294,0 294,0 

7.4 Обслуживание АПС и СОУЭ (все учреждения)     540,0 180,0 180,0 180,0 



7.5 

Вывод сигнала АПС на пульт пожарной части (все 

учреждения)     510,0 150,0 180,0 180,0 

7.6 

Экспертиза огнезащитной обработки чердачных 

перекрытий (БДОУ ШМР «Детский сад «Тополек», БДОУ 

ШМР «Детский сад «Василек», БДОУ ШМР «Детский сад 

«Черемушка», БДОУ ШМР « «Подгорновский детский 

сад», БДОУ ШМР « «Барбачевский детский сад»)     60,0 20,0 20,0 20,0 

8. 

Обеспечение комплексной безопасности 

общеобразовательных учреждений 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  3509,7 801,7 1354,0 1354,0 

8.1 

Замена и ремонт электропроводки (МОУ «Устье-

Угольская школа», МОУ «Школа № 1 им. адмирала 

А.М.Калинина» (здание начальной школы), МОУ 

«Нифантовская школа», МОУ «Любомировская школа», 

МОУ «Пачевская школа», МОУ «Чебсарская школа»)     986,0 54,0 466,0 466,0 

8.2 Обслуживание АПС и СОУЭ (все учреждения)     726,0 242,0 242,0 242,0 

8.3 

Обслуживание кнопки тревожной сигнализации (МОУ 

«Устье-Угольская школа», МОУ «Школа № 1 им. 

адмирала А.М.Калинина», МОУ «Нифантовская школа», 

БОУ ШМР "Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат VIII вида")     164,0 20,0 72,0 72,0 

8.4 

Вывод сигнала АПС на пульт пожарной части (все 

учреждения)     811,7 351,7 230,0 230,0 



8.5 

Огнезащитная обработка и экспертиза огнезащитной 

обработки чердачных перекрытий (МОУ «Устье-

Угольская школа», МОУ «Любомировская школа», МОУ 

«Пачевская школа», МОУ «Чуровская школа», МОУ 

«Чѐбсарская школа», МОУ «Ершовская школа», МОУ 

«Ларионовская школа», МОУ «Чернеевская школа», БОУ 

ШМР  для детей дошкольного и младшего школьного 

возраста «Слизовская начальная школа- сад», МОУ 

«Больше-Ивановская школа", БОУ ШМР "Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 

VIII вида")     196,0 100,0 48,0 48,0 

8.6 Ремонт ограждений     524,0   262,0 262,0 

8.7 

Ремонт АПС и замена источников питания в АПС (МОУ 

«Пачевская школа», МОУ «Чѐбсарская школа», МОУ 

«Устье-Угольская школа», МОУ «Любомировская 

школа», МОУ «Ларионовская школа»)     102,0 34,0 34,0 34,0 

9. 

Обеспечение комплексной безопасности учреждений 

дополнительного образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  1163,1 371,1 396,0 396,0 

9.1 Обслуживание АПС и СОУЭ (все учреждения)     150,0 50,0 50,0 50,0 

9.2 

Обслуживание кнопки тревожной сигнализации (все 

учреждения)     121,1 21,1 50,0 50,0 

9.3 

Ремонт электропроводки (БОУ ДОД ШМР «Шекснинский 

ДДТ», БОУ ДОД ШМР «ДЮСШ»)     400,0 0,0 200,0 200,0 

9.4 

Вывод сигнала АПС на пульт пожарной части (все 

учреждения)     492,0 300,0 96,0 96,0 

10. 

Обеспечение комплексной безопасности Управления 

образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  66,0 10,0 28,0 28,0 

10.1 Обслуживание АПС и СОУЭ     34,0 10,0 12,0 12,0 



10.2 

Экспертиза огнезащитной обработки чердачных 

перекрытий     8,0 0,0 4,0 4,0 

10.3 Вывод сигнала АПС на пульт пожарной части     24,0 0,0 12,0 12,0 

11. 

Обеспечение пищеблоков необходимым 

оборудованием, производственно-хозяйственным 

инвентарем, сантехникой (все образовательные 

учреждения) 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  949,5 129,5 410,0 410,0 

12. 

Обеспечение посудой, кухонным инвентарем (все 

образовательные учреждения) 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  370,0 20,0 175,0 175,0 

13. 

Обеспечение мебелью для школьных столовых (все 

образовательные организации, реализующие 

программы общего образования) 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  944,0 0,0 472,0 472,0 

14. 

Мероприятия по сохранению и укреплению здоровья 

детей и подростков в общеобразовательных 

учреждениях района 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  698,0 50,0 324,0 324,0 

14.1 

Обустройство спортивных площадок (все 

общеобразовательные учреждения)     240,0   120,0 120,0 

14.2 

Улучшение материально-технической базы спортивных 

залов (оборудование и инвентарь для занятия 

гимнастикой, легкоатлетическое оборудование, 

оборудование и инвентарь для игровых видов спорта) - 

все общеобразовательные учреждения.     60,0   30,0 30,0 

14.3 

Оборудование участков детских садов спортивными 

сооружениями      128,0 0,0 64,0 64,0 

14.4 

Укрепление материальной базы медицинских кабинетов 

(все общеобразовательные учреждения)     120,0 0,0 60,0 60,0 



14.5 

Приобретение медикаментов, медицинских изделий, 

перевязочного материала, медицинского обрудования, 

мебели (все образовательные учреждения)     150,0 50,0 50,0 50,0 

15. 

Подготовка детских оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием к летнему сезону (все 

образовательные учреждения, УО) 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  1500,0 470,0 500,0 500,0 

ИТОГО по подпрограмме "Укрепление материально-

технической базы учреждений образования"     32806,0 10802,0 10382,0 11634,0 



Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  26.12.2014 г  № 2465 . 

 

Подпрограмма «Повышение кадрового потенциала учреждений образования» 

 
Цель: сохранение квалифицированного педагогического кадрового потенциала района для обеспечения высокого качества и 

эффективности образования; повышение престижа педагогической профессии. 

 

Задачи:  

1.Формирование системы стимулов, обеспечивающих поддержку и совершенствование профессионального мастерства 

педагогических работников района 

2.Оказание поддержки молодым педагогам района 

3.Обеспечение формирования и дальнейшего развития системы непрерывного педагогического образования 

4.Повышение эффективности курсов повышения квалификации и переподготовки педагогических работников 

5.Усиление социальной защищѐнности педагогических работников района. 

 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители 

Объем финансирования (тыс.рублей) 

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1. 

Меры по привлечению молодых кадров в систему 

образования района 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  137,0 9,0 64,0 64,0 

1.1 

Посвящение молодых специалистов в педагоги (МОУ 

"Устье-Угольская школа")     24,0 8,0 8,0 8,0 

1.2 

Выплата единовременного пособия молодым 

специалистам при поступлении на работу     100,0 0,0 50,0 50,0 

1.3 Организация деятельности "Школы молодого педагога"     10,0 0,0 5,0 5,0 



1.4 

Проведение круглого стола с молодыми специалистами 

"Первые результаты работы, перспективы педагогической 

деятельности" (МОУ "Устье-Угольская школа")     3,0 1,0 1,0 1,0 

2. 

Меры по мотивации и стимулированию 

педагогических кадров, направленные на повышение 

качества образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  1684,0 318,0 698,0 668,0 

2.1 

Районный конкурс на соискание премии в области 

образования Шекснинского муниципального района     300,0 100,0 100,0 100,0 

2.2 

Районный конкурс "Педагог года" (МОУ "Устье-

Угольская школа")     100,0 50,0   50,0 

2.3 

Поездка в Финляндию и Санкт-Петербург передовых 

педагогов и победителей конкурсов "Педагог года", 

"Воспитатель года"     250,0 0,0 125,0 125,0 

2.4 

Районный конкурс "Самый классный классный" (БОУ 

ДОД ШМР "Шекснинский дом детского творчества)     30,0 0,0 15,0 15,0 

2.5 Районный конкурс "Воспитатель года"     50,0   50,0   

2.6 Районный смотр-конкурс "Лучший учебный кабинет"     15,0 5,0 5,0 5,0 

2.7 Организация мероприятий, посвященных:     0,0       

2.8 Международному дню учителя;     210,0 70,0 70,0 70,0 

2.10 Дню защитника Отечества;     10,0 0,0 5,0 5,0 

2.11 Международному женскому дню;     45,0 15,0 15,0 15,0 

2.12 

Празднику Масленица; (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский 

дом детского творчества)     18,0 6,0 6,0 6,0 

2.13 

Ярмарке "Шексна и 21-й век"; (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     15,0 5,0 5,0 5,0 

2.14 

Дню Победы.(БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     30,0 10,0 10,0 10,0 



2.15 

Чествование педагогов, награжденных государственными 

отраслевыми наградами.     30,0 10,0 10,0 10,0 

2.16 Поздравление образовательных учреждений с юбилеями.     51,0 17,0 17,0 17,0 

2.17 

Участие педагогов в конкурсах педагогического 

мастерства (МОУ "Школа № 1 им. адмирала А.М. 

Калинина")     40,0 0,0 20,0 20,0 

2.18 

Обобщение передового педагогического опыта (МОУ 

"Школа № 1 им. адмирала А.М. Калинина")     100,0 0,0 50,0 50,0 

2.19 

Педагогический десант клуба "Созвездие" (МОУ 

"Нифантовская школа")     20,0 0,0 10,0 10,0 

2.20 

Форум педагогических работников Шекснинского 

муниципального района     30,0   30,0   

2.21 

Конкурс методических разработок  (МОУ "Школа № 1 

им. адмирала А.М. Калинина")     50,0 0,0 25,0 25,0 

2.22 

Обеспечение инновационной деятельности 

образовательных учреждений (МОУ "Школа № 1 им. 

адмирала А.М. Калинина", МОУ "Устье-Угольская 

школа", МОУ "Нифантовская школа", МОУ "Чуровская 

школа")     200,0 0,0 100,0 100,0 

2.23 

Участие в региональных конкурсах ("Воспитатель года" и 

"Педагог года".) (БДОУ ШМР "Детский сад 

комбинированного вида "Светлячок")     90,0 30,0 30,0 30,0 

3. 

Мониторинг состояния повышения квалификации и 

создания условий для непрерывного образования 

педагогов 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  354,0 118,0 118,0 118,0 

3.1 Организация выездных проблемных семинаров     90,0 30,0 30,0 30,0 

3.2 

Обобщение и трансляция педагогического опыта 

педагогов-победителей конкурсов в рамках реализации 

ПНПО     30,0 10,0 10,0 10,0 



3.3 Районная августовская педагогическая конференция     180,0 60,0 60,0 60,0 

3.4 

Проведение научно-практических конференций (БДОУ 

ШМР "Барбачевский детский сад")     30,0 10,0 10,0 10,0 

3.5 

Переподготовка руководителей образовательных 

учреждений и резерва по специальности "Менеджмент 

организации" специализация "Управление образованием"     24,0 8,0 8,0 8,0 

4. 

Повышение квалификации работников пищеблоков 

образовательных учреждений 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  300,0 0,0 150,0 150,0 

ИТОГО по подпрограмме "Повышение кадрового потенциала 

учреждений образования"     2475,0 445,0 1030,0 1000,0 



Приложение 5 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  26.12.2014 г № 2465. 

 

Подпрограмма «Реализация мероприятий по социальной поддержке детей» 

 

Цель: оказание социальной поддержки детям  Шекснинского муниципального района в различных областях деятельности. 

Задачи: 

1. Развитие  системы межведомственного взаимодействия по организации работы с детьми. 

2. Внедрение инновационных образовательных технологий в процесс обучения школьников. 

3. Переподготовка педагогических кадров, работающих с интеллектуально и творчески одаренными детьми. 

4. Обеспечение участия школьников в районных, областных, всероссийских и международных олимпиадах, конкурсах, 

творческих фестивалях. 

5. Поддержка школьников Шекснинского муниципального района, развитие системы поощрения их достижений 

 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители 

Объем финансирования (тыс.рублей) 

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1. 

Создание комплекса диагностических процедур и 

методов, направленных на раннее выявление и 

отслеживание развития одаренных детей 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  361,0 117,0 122,0 122,0 

1.1 

Проведение районных олимпиад  (МОУ "Школа № 1 им. 

адмирала А.М. Калинина", МОУ "Устье-Угольская 

школа", УО)     270,0 90,0 90,0 90,0 

1.2 

Игра "Эрудит" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     24,0 8,0 8,0 8,0 

1.3 

Игра "Интеллектуальное ассорти" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     16,0 2,0 7,0 7,0 



1.4 

Игра "Всезнайка" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     21,0 7,0 7,0 7,0 

1.5 

Работа научного общества учащихся (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     30,0 10,0 10,0 10,0 

2. 

Непрерывное социально-педагогическое 

сопровождение детей 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  328,5 109,5 109,5 109,5 

2.1 

Конференция "Мир через культуру" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     27,0 9,0 9,0 9,0 

2.2 

Школа "Предупрежден - значит, защищен" (БОУ ДОД 

ШМР "Шекснинский дом детского творчества)     15,0 5,0 5,0 5,0 

2.3 

Игра "Права ребенка в новом веке" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     19,5 6,5 6,5 6,5 

2.4 

Конкурс по социальному проектированию (БОУ ДОД 

ШМР "Шекснинский дом детского творчества)     6,0 2,0 2,0 2,0 

2.5 

Сборы Союза мальчишек и девчонок "Изменюсь я - 

изменится мир вокруг меня" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     9,0 3,0 3,0 3,0 

2.6 

Школа практической экологии (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     18,0 6,0 6,0 6,0 

2.7 

Конкурс работ "Моя семья" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     15,0 5,0 5,0 5,0 

2.8 

Мероприятия к Дню защиты детей (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     90,0 30,0 30,0 30,0 

2.9 

Конференция "Лето" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     30,0 10,0 10,0 10,0 

2.10 

Конференция "Первые шаги в науку" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     24,0 8,0 8,0 8,0 

2.11 

Организация и проведение научно-практических 

конференций (МОУ "Устье-Угольская школа")     30,0 10,0 10,0 10,0 



2.12 

Организация профориентационной деятельности в 

образовательных учреждениях (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     45,0 15,0 15,0 15,0 

3. 

Интеграция различных субъектов образовательной 

деятельности в рамках системы образования для 

работы с одаренными детьми 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  421,5 140,5 140,5 140,5 

3.1 

Игра "Зарница" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     27,0 9,0 9,0 9,0 

3.2 

Участие в областной Спартакиаде туристов (БОУ ДОД 

ШМР "Шекснинский дом детского творчества)     45,0 15,0 15,0 15,0 

3.3 

Конкурс "Призывник года" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     18,0 6,0 6,0 6,0 

3.4 

Конкурс "Пацан года" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский 

дом детского творчества)     18,0 6,0 6,0 6,0 

3.5 

Конкурсные мероприятия по безопасности дорожного 

движения (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом детского 

творчества)     45,0 15,0 15,0 15,0 

3.6 

Соревнования по пожарно-прикладному спорту (БОУ 

ДОД ШМР "Шекснинский дом детского творчества)     21,0 7,0 7,0 7,0 

3.7 

Военно-спортивные учебные сборы (МОУ "Устье-

Угольская школа")     108,0 36,0 36,0 36,0 

3.8 

Конференция по опытнической работе (МОУ 

"Нифантовская школа")      15,0 5,0 5,0 5,0 

3.9 

Фестиваль игры (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     21,0 7,0 7,0 7,0 

3.10 

Фестиваль театральных коллективов (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)      21,0 7,0 7,0 7,0 

3.11 

Фестиваль "Мы - русские" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     19,5 6,5 6,5 6,5 



3.12 

Литературный праздник (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский 

дом детского творчества)     9,0 3,0 3,0 3,0 

3.13 

Конкурс "Детский компьютерный проект" (МОУ "Школа 

№ 1 им. адмирала А.М.Калинина")     18,0 6,0 6,0 6,0 

3.14 

"Веселые старты" дошкольников (БДОУ ШМР "Детский 

сад "Гусельки")     18,0 6,0 6,0 6,0 

3.15 

Районный Пушкинский праздник (МОУ "Устье-Угольская 

школа")     9,0 3,0 3,0 3,0 

3.16 

Районный турнир знатоков русского языка (МОУ "Школа 

№ 1 им. адмирала А.М.Калинина")     9,0 3,0 3,0 3,0 

4. Социальная поддержка детей 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  698,0 216,0 241,0 241,0 

4.1 Стипендии Главы района     270,0 90,0 90,0 90,0 

4.2 Проездные билеты учащимся     135,0 45,0 45,0 45,0 

4.2 Конкурс "Ученик года"     24,0 8,0 8,0 8,0 

4.4 

Районный бал выпускников  (МОУ "Школа № 1 им. 

адмирала А.М.Калинина")     120,0 40,0 40,0 40,0 

4.5 

Праздник "Новогодняя елка для одаренных детей" (БОУ 

ДОД ШМР "Шекснинский дом детского творчества)     99,0 33,0 33,0 33,0 

4.6 Экскурсионная поездка "В гости к Деду Морозу"      50,0 0,0 25,0 25,0 

5. 

Субвенция из областного бюджета на обеспечение 

льготным питанием обучающихся по очной форме 

обучения в муниципальных общеобразовательных 

организациях из числа детей малоимущих семей, 

многодетных семей, детей, состоящих на учѐте в 

противотуберкулѐзном диспансере     8747,2 3421,8 2662,7 2662,7 

6. 

Социальная поддержка детей, оставшихся без 

попечения родителей: 

2014-2016 

годы   49180,8 17108,6 16036,1 16036,1 



6.1 областной бюджет     49110,8 17038,6 16036,1 16036,1 

6.2 районный бюджет     70,0 70,0     

7. Социальные выплаты (областной бюджет)     65761,6 19681,8 23077,4 23002,4 

7.1 

Социальная поддержка детей, оставшихся без 

попечительства родителей     4432,0 1271,6 1580,2 1580,2 

7.2 Социальные выплаты многодетным семьям     2634,3 1129,5 789,9 714,9 

7.3 Социальные выплаты приѐмным и опекаемым семьям     40526,8 11895,6 14315,6 14315,6 

7.4 

Компенсация части родительской платы в дошкольных 

образовательных учреждениях     18168,5 5385,1 6391,7 6391,7 

8. 

Организация летнего отдыха детей-сирот (областной 

бюджет)     5151,0 1717,0 1717,0 1717,0 

ИТОГО по подпрограмме "Реализация мероприятий по 

социальной поддержке детей"     130649,6 42512,2 44106,2 44031,2 



Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

От 26.12.2014 г   № 2465 . 

 

Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы на 2014 – 2016 годы» 

 

Цель: обеспечение организационных, информационных и методических условий для реализации Программы. 

 

Задачи:  

1. Повышение эффективности планирования развития системы образования Шекснинского района. 

2. Формирование эффективной системы непрерывного профессионального развития педагогов. 

3. Развитие единой образовательной среды. 

4. Создание и использование информационных и телекоммуникативных технологий в деятельности. 

 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители 

Объем финансирования (тыс.рублей) 

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1. 

Обеспечение функционирования центрального 

аппарата Управления образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  7031,8 2491,8 2270,0 2270,0 

2. 

Субвенция из областного бюджета на на 

осуществление полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  3010,8 1003,6 1003,6 1003,6 

3. 

Обеспечение  функционирования учебно-

методического кабинета, центральной бухгалтерии, 

хозяйственно-эксплуатационной службы. 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  37820,9 13799,9 12035,5 11985,5 

4. 

Проведение ежегодных районных праздников с детьми 

дошкольного возраста 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  540,0 180,0 180,0 180,0 



4.1 

День защиты детей (все дошкольные образовательные 

учреждения)     75,0 25,0 25,0 25,0 

4.2 

Детская летняя олимпиада (БДОУ ШМР "Детский сад 

"Жар-птица")     75,0 25,0 25,0 25,0 

4.3 

Умники и умницы (БДОУ ШМР "Детский сад 

"Алѐнушка")     60,0 20,0 20,0 20,0 

4.4 

Новогодние праздники (БДОУ ШМР "Детский сад 

"Сказка")     75,0 25,0 25,0 25,0 

4.5 Веселые звоночки (БДОУ ШМР "Детский сад "Зоренька")     75,0 25,0 25,0 25,0 

4.6 

Снежные фантазии (смотр зимних участков) (БДОУ ШМР 

"Детский сад "Гусельки")     75,0 25,0 25,0 25,0 

4.7 

Смотр-конкурс  участков образовательных учреждений, 

реализующих программу дошкольного образования. 

(БДОУ ШМР "Детский сад "Алѐнушка")     30,0 10,0 10,0 10,0 

4.8 

Детские площадки на районных ярмарках (БДОУ ШМР 

"Детский сад "Светлячок")     75,0 25,0 25,0 25,0 

5. 

Непрерывное экологическое образование и 

просвещение учащихся общеобразовательных 

учреждений района 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  73,0 23,0 25,0 25,0 

5.1 

Районный туристический слет  (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     30,0 10,0 10,0 10,0 

5.2 

Конкурс "Природа и творчество"  (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     3,0 1,0 1,0 1,0 

5.3 Выставка "Урожай" (МОУ "Нифантовская школа")      31,0 9,0 11,0 11,0 

5.4 

Конкурс творческих работ "Мы вместе"  (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     9,0 3,0 3,0 3,0 

6. Проведение конкурсов образовательных учреждений 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  240,0 80,0 80,0 80,0 

6.1 "Самая здоровая школа"     45,0 15,0 15,0 15,0 

6.2 "Школьный двор"     60,0 20,0 20,0 20,0 



6.3 "Пришкольный участок"     30,0 10,0 10,0 10,0 

6.4 "Лучшая школьная столовая"     75,0 25,0 25,0 25,0 

6.5 

Проведение конкурса "Детский сад - территория 

здоровья"     30,0 10,0 10,0 10,0 

ИТОГО по подпрограмме " Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования 

Шекснинского муниципального района на 2013 – 2015 годы"     48716,5 17578,3 15594,1 15544,1 

 


